
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Período: 01/01/2025 até: 31/08/2025

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WEO v:2013.01

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuição de melhoria

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita patrimonial
Exploração do patrimônio imobiliário do estado
Valores mobiliários

Receita agropecuária
Receita agropecuária

Receita de serviços
Serviços administrativos e comerciais gerais
Serviços e atividades referentes à navegação e 
Outros serviços

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 
Transferências dos municípios e de suas entidades
Transferências de instituições privadas
Transferências de outras instituições públicas

Outras receitas correntes
Multas administrativas, contratuais e judiciais
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes
Outras receitas correntes

Bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio 
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 

 
64.063.024,05

6.766.528,42
5.255.738,37
1.488.553,02

22.237,03
876.327,70
876.327,70

2.407.331,89
3.342,40

2.403.989,49
9.979,24
9.979,24

264.343,19
199.741,00

9.371,28
55.230,91

52.911.133,91
20.989.637,25
25.410.711,48

144.917,98
88.335,19

6.277.532,01
827.379,70

922,50
589.934,47
236.522,73

47,78
47,78
47,78

(8.437.104,57)
(129.309,81)

(61.203,27)
(68.106,54)

(6.481,09)
(6.481,09)

(8.301.313,67)
(3.408.849,89)
(4.892.463,78)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes
Intra-orçamentárias

 
54.791.908,00
21.278.879,02

1.376.775,17
32.136.253,81

0,00

Total das Receitas Correntes 55.625.967,26 Total das Depesas Correntes 54.791.908,00
Déficit 0,00 Superávit 834.059,26
Soma 55.625.967,26 Soma 55.625.967,26

Superávit do Orçamento Corrente 834.059,26 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

Receitas de capital
Operações de crédito

Operações de crédito - mercado interno
Alienação de bens

Alienação de bens móveis
Transferências de capital

Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal e de 

4.552.413,51
159.148,42
159.148,42

1.550,00
1.550,00

4.391.715,09
2.208.807,00
2.182.908,09

Despesas de capital
Investimentos
Amortização da dívida

Intra-orçamentárias

4.634.651,61
3.488.905,07
1.145.746,54

0,00

Total das Receitas de Capital 4.552.413,51 Total das Depesas de Capital 4.634.651,61
-(Reserva de contingência 0,00

+Reserva do RPPS) 0,00
Déficit 82.238,10 Superávit 0,00

Resumo
Receitas Correntes 55.625.967,26 Despesa Correntes 54.791.908,00
Receitas de Capital 4.552.413,51 Despesas de Capital 4.634.651,61



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Período: 01/01/2025 até: 31/08/2025

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WEO v:2013.01

Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 0,00
Reserva do RPPS 0,00

Subtotal 60.178.380,77 Subtotal 59.426.559,61
Déficit 0,00 Superávit 751.821,16

Total 60.178.380,77 Total 60.178.380,77

Data de Emissão: 07/10/2025


