## MUNICÍPIO DE CÉU AZUL



## Execução Orçamentária Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica Período: 01/01/2025 até: 31/08/2025

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA	
Receitas correntes	64.063.024,05	Despesas correntes	54.791.908,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	6.766.528,42	Pessoal e encargos sociais	21.278.879,02
Impostos	5.255.738,37	Juros e encargos da dívida	1.376.775,17
Taxas	1.488.553,02	Outras despesas correntes	32.136.253,81
Contribuição de melhoria	22.237,03	Intra-orçamentárias	0,00
Contribuições	876.327,70		
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	876.327,70		
Receita patrimonial	2.407.331,89		
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	3.342,40		
Valores mobiliários	2.403.989,49		
Receita agropecuária	9.979,24		
Receita agropecuária	9.979,24		
Receita de serviços	264.343,19		
Serviços administrativos e comerciais gerais	199.741,00		
Serviços e atividades referentes à navegação	9.371,28		
Outros serviços  Transferências correntes	55.230,91 52.911.133,91		
Transferências correntes  Transferências da união e de suas entidades	20.989.637,25		
Transferências da unido e de suas entidades  Transferências dos estados e do distrito federa	25.410.711,48		
Transferências dos estados e do distrito ledera	144.917,98		
Transferências de instituições privadas	88.335,19		
Transferências de outras instituições públicas	6.277.532,01		
Outras receitas correntes	827.379,70		
Multas administrativas, contratuais e judiciais	922,50		
Indenizações, restituições e ressarcimentos	589.934,47		
Demais receitas correntes	236.522,73		
Receitas correntes	47,78		
Outras receitas correntes	47,78		
Bens, direitos e valores incorporados ao patrin	47,78		
Receitas correntes	(8.437.104,57)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(129.309,81)		
Impostos	(61.203,27)		
Taxas	(68.106,54)		
Contribuições	(6.481,09)		
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	(6.481,09)		
Transferências correntes	(8.301.313,67)		
Transferências da união e de suas entidades	(3.408.849,89)		
Transferências dos estados e do distrito federa	(4.892.463,78)		- · - · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Total das Receitas Correntes	55.625.967,26	Total das Depesas Correntes	54.791.908,00
Déficit	0,00	Superávit	834.059,26
Superávit de Orcemente Corrente	55.625.967,26 834.059,26	Soma Déficit do Orçamento Corrente	55.625.967,26
Superávit do Orçamento Corrente	· · ·		0,00
Receitas de capital	4.552.413,51	Despesas de capital	4.634.651,61
Operações de crédito	159.148,42	Investimentos	3.488.905,07
Operações de crédito - mercado interno	159.148,42	Amortização da dívida	1.145.746,54
Alienação de bens	1.550,00	Intra-orçamentárias	0,00
Alienação de bens móveis	1.550,00		
Transferências de capital  Transferências da união e de suas entidades	4.391.715,09		
Transferências da uniao e de suas entidades  Transferências dos estados e do distrito federal e de	2.208.807,00		
	2.182.908,09	Total dea Borres de G. W.	4.004.054.01
Total das Receitas de Capital	4.552.413,51	Total das Depesas de Capital	4.634.651,61
		-(Reserva de contingência +Reserva do RPPS)	0,00 0,00
Déficit	82.238,10	+Reserva do RPPS) Superávit	0,00
Dencit	Resu	•	0,00

Resumo

Receitas Correntes	55.625.967,26	Despesa Correntes	54.791.908,00	
Receitas de Capital	4.552.413,51	Despesas de Capital	4.634.651,61	



## MUNICÍPIO DE CÉU AZUL



## Execução Orçamentária Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica Período: 01/01/2025 até: 31/08/2025

Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	0,00
		Reserva do RPPS	0,00
Subtotal	60.178.380,77	Subtotal	59.426.559,61
Déficit	0,00	Superávit	751.821,16
Total	60.178.380,77	Total	60.178.380,77

Data de Emissão: 07/10/2025